
 

K. Valdemāra iela 3, Rīga, LV-1395, tālr. 67016201, fakss 67828121, e-pasts mfa.cha@mfa.gov.lv, www.mfa.gov.lv 

Rīgā 

 

Datums skatāms laika zīmogā Nr.06-12018 

Uz  Nr.  

 

 

Izglītības un zinātnes minstrijai 

 

 

Par Ārlietu ministrijas aktivitātēm jaunatnes jomā 

 

Atbildot uz Izglītības ministrijas uzaicinājumu sagatavot un prezentēt informāciju par 

ministrijas plānotajām jaunajām politikas iniciatīvām, Struktūrfondu aktivitātēm vai jaunajām 

aktivitātēm esošā budžeta vai ārvalstu finansējuma ietvaros, kas saistītas tieši ar jaunatnes 

jomu informējam, ka Ārlietu ministrija neplāno būtiskas jaunas aktivitātes jaunatnes jomā 

2026. gadā. Reizē izmantojam šo iespēju, lai informētu, ka Ārlietu ministrija 2026. gadā plāno 

turpināt ievērojamu skaitu iesākto aktivitāšu turpinot jauniešus iepazīstināt ar ANO, informēt 

par drošu ceļošanu un cilvēktirdzniecības riskiem, iesaistot Eiropas dienas pasākumos un “Ēnu 

dienā”. Tiks turpināts arī plašs pasākumu spektrs vērsts uz diasporas jauniešiem.  

Tālāk plānoto pasākumu uzskaitījums: 

Ārlietu ministrijas Starptautisko organizāciju nodaļa sadarbojas ar ANO jauniešiem ANO 

jauniešu delegāta programmas ietvaros, lai veicināta jauniešu līdzdalību nacionālā un 

starptautiskā līmenī, un iesaistītu jauniešus ANO diskusijās un procesos. 2026.gadā plānots 

turpināt sadarbību ar ANO jauniešiem esošo aktivitāšu ietvaros. Proti, reizi gadā Ārlietu 

ministrija finansē vienu komandējumu ANO jauniešu delegātu programmas pārstāvim dalībai 

pasākumā kādā no Eiropas valstīm un vienu komandējumu ārpus Eiropas 3816 EUR apmērā 

(piem., ANO jauniešu delegātu programmas pārstāvja dalību ANO Ģenerālās asamblejas 

augsta līmeņa nedēļas pasākumos Ņujorkā, ASV). Tāpat ANO jaunieši Ārlietu ministrijas 

telpās reizi gadā rīko nacionāla līmeņa konferenci jauniešiem un citas aktivitātes.  

Turpināsim sadarbību ar Tiesībsarga biroju un apmeklēsim izglītības iestādes (skolas, 

internātskolas un tehnikumus) Latvijas reģionos, lai atgādinātu par drošu ceļošanu un cilvēku 

tirdzniecības riskiem. 

Par šo pašu tēmu plānojam piedalīties jauniešu festivālā “Kopums” (centrālais notikums 

Latvijas Jauniešu galvaspilsētas 2025 programmā), taču vēl nav zināma tā norises vieta un 

laiks 2026.gadā (2024.gadā piedalījāmies festivālā Līvānos, šogad esam aicināti uz Liepāju). 



2 

 

Katru rudeni (18. oktobris - Eiropas Savienības diena pret cilvēku tirdzniecību) aktualizējam 

jautājumus darba meklētājiem informatīvā kampaņā par darbaspēka ekspluatāciju “Neļauj sevi 

izmantot” jeb “Darbs ārzemēs”, kas arī varētu tikt attiecināma uz jauniešiem; 

Katru vasaru un ziemu atvaļinājumu laikā un skolēnu brīvlaikos organizējam informatīvas 

kampaņas digitālajā vidē par drošu ceļošanu, kur jaunieši arī ir mērķauditorija. Katru gadu 

februārī Ķīpsalas izstāžu zālē piedalāmies starptautiskajā tūrisma izstādē - gadatirgū 

“Balttour”, kur jaunieši ir liela daļa no mūsu stenda apmeklētājiem. 

2026. gada maijā plānots organizēt pasākumus Eiropas dienas atzīmēšanai Latvijā. Eiropas 

dienas pasākumus organizē Eiropas Savienības informācijas sniedzēji (ESIP) Latvijas 

Centrālajās bibliotēkās. Pasākumi tematiski ir ļoti dažādi – lekcijas, diskusijas, jautājumu un 

atbilžu konkursi, zīmējumu izstādes, radošās darbnīcas un pārgājieni dabā. Pasākumos 

piedalās dažāda vecuma jaunieši – gan sākumskolas, gan pamatskolas skolēni un vidusskolēni.  

Kā katru gadu, arī 2026. gadā Ārlietu ministrija piedalīsies ikgadējā karjeras izglītības akcijā 

“Ēnu diena”.  

Ārlietu ministrijas darbinieki katru gadu piedalās Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā 

organizētajā akcijā “Atpakaļ uz skolu/Atpakaļ uz universitāti”.  

Uzņemam gan Latvijas, gan ārvalstu skolēnu un studentu vizītes (mācību ekskursijas, 

nodarbības, diskusijas) Ārlietu ministrijā pēc pieprasījuma.  

Ārlietu ministrijas Diasporas grupas darbs balstās uz Plānā darbam ar diasporu 2024. – 2026. 

gadam noteiktajiem četriem darbības virzieniem. Tie ir latviskās identitātes un piederības 

sajūtas Latvijai stiprināšana, latviešu valodas un kultūras saglabāšana ārpus Latvijas; diasporas 

pilsoniskās un politiskās līdzdalības veicināšana; diasporas iesaiste Latvijas tautsaimniecības 

un zinātnes attīstībā; atbalsts remigrācijai. Katrā no minētajiem virzieniem ir plānotas 

aktivitātes arī jaunatnes jomā.  

Kā jaunu aktivitāti jaunatnes jomā 2026. gadā ir plānots piedāvāt prakses vietas Diasporas 

grupā Amerikas Latviešu apvienības (turpmāk – ALA) prakses programmas ietvaros. Šo 

programmu ALA organizē kopš 2015. gada, lai ASV dzīvojošajiem latviešu izcelsmes 

jauniešiem dotu iespēju iegūt profesionālu pieredzi, vienlaikus veidojot saikni ar Latviju. 

Diasporas grupa plāno turpināt un paplašināt 2025. gadā paredzētās aktivitātes jaunatnes jomā. 

Diasporas grupa koordinē Ārlietu ministrijas Diasporas atbalsta projektu finansējuma 

piešķiršanu, kuru regulāri saņem projekti, kuri ir saistīti ar diasporas bērniem un jauniešiem, 

kas tiks turpināts arī 2026. gadā. 

Diasporas grupa cenšas veicināt diasporas organizēšanos biedrībās un īpaši tiek aicināti 

organizēties jaunieši, lai nodrošinātu diasporas saiknes ar Latviju pēctecību un saglabāšanos 

arī jaunajā diasporā. 2025. gadā parlamentārā sekretāre D. Melbārde un Diasporas grupa tikās 

ar Eiropas Latviešu jauniešu biedrību (turpmāk – Eiropas Jaunieši), lai pārrunātu aktualitātes 

un izaicinājumus, ar ko saskarās diasporas jaunatne. 2026. gadā Diasporas grupa turpinās 

veidot kontaktu ar diasporas jauniešu organizācijām, organizējot tikšanās un veidojot 

sadarbības. 

2025. gadā pēc Diasporas grupas iniciatīvas tika uzsākta sadarbība ar Aizsardzības ministriju 

(turpmāk – AiM) un Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem (turpmāk – NBS), lai informētu 

diasporu par Valsts aizsardzības dienestu (turpmāk – VAD). No 2027. gada iesaukšanai VAD 

ir pakļauti arī ārvalstīs dzīvojošie Latvijas pilsoņi. 2026. gadā plānojam koordinēt vairākas 



3 

 

NBS un AiM kolēģu vizītes diasporas jauniešu nometnēs un pasākumos, lai informētu par 

VAD. Papildus tiek plānoti arī informatīvi tiešsaistes semināri ar NBS un AiM pārstāvjiem, 

kurus koordinēs Diasporas grupa.  

Diasporas grupa 2025. gadā īsteno stratēģiskās komunikācijas aktivitātes, lai veicinātu 

diasporas dalību vēlēšanās. 2026. gadā šīs aktivitātes tiks turpinātas, ar vēl lielāku uzsvaru uz 

jaunatni. Diasporas grupa plāno sadarboties ar diasporas jumta organizācijām Pasaules Brīvo 

latviešu apvienību, Eiropas Latviešu apvienību. Plānots izvērst Eiropas Jauniešu veidoto 

kampaņu diasporai “EJ vēlēt” sociālajos tīklos.   

Diasporas grupa sadarbojas ar Valsts Izglītības attīstības aģentūras nodaļu Study in Latvia, lai 

veicinātu diasporas jaunatnes informētību par studiju iespējām Latvijā. Šogad ar Diasporas 

grupas aicinājumu Skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētku laikā tiek organizēts informatīvs 

pasākums diasporai. Diasporas grupa plāno turpināt sadarbību ar Study in Latvia 2026. gadā, 

lai informētu diasporas jauniešus par studiju, apmaiņas programmu, un citām izglītības 

iespējām Latvijā. Tāpat tiks turpināta sadarbība ar Latvijas universitātēm, lai nodotu 

informāciju diasporas organizācijām par diasporas jaunatnes iespējām piedalīties mācību 

programmās Latvijā. 2025. gadā Diasporas grupa tikās ar Rīgas Tehniskās universitātes 

(turpmāk – RTU) Attīstības fondu, kā rezultātā tika izveidots informatīvs materiāls par RTU 

piedāvātajām programmām diasporas bērniem un jauniešiem, ko Diasporas grupa nodeva tālāk 

diasporas organizācijām. Līdzīga sadarbība ar universitātēm plānota arī 2026. gadā. 

2025. gada jūnijā tiek plānota īpašo uzdevumu vēstnieces diasporas jautājumos Z. Grauzes 

tikšanās ar Amerikas Latviešu apvienības ikgadējā ceļojuma jauniešiem “Sveika, Latvija!” 

dalībniekiem. Šādu tikšanos plānojam organizēt arī 2026. gadā, lai iepazīstinātu tālās diasporas 

jaunatni ar Ārlietu ministriju un stiprinātu jauniešu saikni ar Latviju. 

Diasporas grupa organizē Diasporas konsultatīvās padomes (turpmāk – DKP) darbu un pilda 

tās sekretariāta funkciju. Zem DKP darbojas vairākas darba grupas, tai skaitā arī Latviešu 

valodas un izglītības darba grupa. Darba grupas mērķis ir nodrošināt regulāru iesaistīto pušu 

dialogu jautājumos, kas saistīti ar latviešu valodas apguves iespējām diasporā un izglītības 

jautājumiem. 2025. gadā darba grupa strādā pie atbalsta diasporas skolotāju izaugsmei, un 

risina jautājumus par tālmācību diasporā un vienotas platformas izveidi latviešu valodas 

apguvei. Arī 2026. gadā DKP Latviešu valodas un izglītības darba grupa turpinās darbu pie tā, 

lai jaunatnei diasporā būtu iespējas kvalitatīvi apgūt latviešu valodu. Diasporas grupa 

sadarbojas ar Latviešu valodas aģentūru, kas turpināsies arī 2026. gadā.  

Diasporas bērnu un jauniešu saiknes uzturēšanā ar Latviju īpaši augstu tiek vērtēta diasporas 

latviešu skolu nozīme. 2025. gadā īpašo uzdevumu vēstniece diasporas jautājumos, Zanda 

Grauze tikās ar Toronto Latviešu biedrības Sestdienas skolu Kanādā un sveica Stokholmas 

Latviešu skolu 80. jubilejā. 2025. gada jūlijā Z. Grauze apmeklēs Garezera Vasaras vidusskolu 

ASV, kur ar diasporas jaunatni plānota padziļināta diskusija par pilsonisko aktivitāti – 

vēlēšanām, VAD, studiju iespējām Latvijā un citām aktualitātēm. Diasporas grupa plāno arī 

2026. gadā apmeklēt latviešu mācību iestādes ārzemēs un tikties ar diasporas jaunatni. 

Katru otro gadu Diasporas grupa sadarbībā ar Pasaules Brīvo latviešu apvienību organizē 

biznesa forumu ciklu “Latvija Fokusā”, kurā diasporas uzņēmēji, zinātnieki, studenti un 

profesionāļi tiek aicināti savā starpā tīkloties un veidot sadarbības iespējas ar Latviju. 2024. 

gadā forums notika Amsterdamā, Parīzē un Stokholmā. Forumā, kas norisinājās 2024. gada 

25. maijā Amsterdamā, tika aicināti piedalīties Nīderlandē studējošie latviešu jaunieši. 

Pasākumā notika diskusija par ārvalstīs studējošo jauniešu prakses iespējām Latvijā, kurā 



4 

 

piedalījās uzņēmumu Printful un Draugiem Group runasvīrs Jānis Palkavnieks. 2026. gadā 

tiek plānots organizēt nākamo “Latvija Fokusā” forumu ciklu, kurā īpaši tiks uzsvērta 

uzņēmēju no Latvijas iesaiste, lai runātu ar jaunatni par prakses un darba iespējām Latvijā un 

tiks organizētas līdzīgas diskusijas.  

 

Ar cieņu, 

Andžejs Viļumsons 

Ārlietu ministrijas valsts sekretārs 

 

 

 

 

 

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 


